
 
Ministero dell’Istruzione,  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

 
Responsabile:  
Michele Mazzola - Dir. Ufficio IV 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.+39 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referenti:  
Monia Montigiani 
e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it 
Valeria Matteini 
e-mail: valeria.matteini@istruzione.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice 
dell’amministrazione digitale»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante 
«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del 21 aprile 2020, n. 499, recante «Concorso ordinario, per titoli 
ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni 
e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado»; 

VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del 1° luglio 2020, n. 749 recante «Disposizioni integrative al 
decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante: «Concorso ordinario, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado»», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51; 
il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali» e in particolare l’art. 59, comma 14, che dispone che in via 
straordinaria, esclusivamente per le immissioni in ruolo relative all’anno 
scolastico 2021/2022 in ragione degli obiettivi perseguiti tramite il Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza circa il rafforzamento delle materie 
scientifiche e tecnologiche e dell’elevato numero dei posti vacanti e 
disponibili, le procedure concorsuali ordinarie già bandite, di cui al decreto 
dipartimentale del 21 aprile 2020, n. 499, si svolgono, anche in deroga alla 
normativa vigente; 

VISTA la nota ministeriale n. 18557 del 15 giugno 2021, integrata dalla nota 
ministeriale n. 18689 del 16 giugno 2021, recante le istruzioni operative per 
assicurare il regolare svolgimento della prova scritta; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it
mailto:valeria.matteini@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione,  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

 
Responsabile:  
Michele Mazzola - Dir. Ufficio IV 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.+39 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referenti:  
Monia Montigiani 
e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it 
Valeria Matteini 
e-mail: valeria.matteini@istruzione.it 

 

CONSIDERATA la necessità di nominare i responsabili tecnici d’aula, cui spetterà la gestione 
tecnica delle postazioni informatizzate per la somministrazione della prova 
scritta; 

VISTE le segnalazioni effettuate, tramite l’apposita area riservata, dai dirigenti delle 
istituzioni scolastiche interessate dallo svolgimento delle prove scritte; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono individuati i responsabili tecnici d’aula preposti alla gestione tecnica delle prove 
scritte della procedura concorsuale indicata in premessa, presso le sedi delle istituzioni 
scolastiche interessate, come da allegato prospetto, che costituisce parte integrante del 
presente decreto. 

2. I predetti responsabili tecnici si relazioneranno, per le attività connesse allo svolgimento 
della prova scritta computerizzata, con il presidente della commissione e/o del comitato di 
vigilanza. 

3. Nel caso in cui si renda necessario sostituire i responsabili tecnici d’aula già nominati, i 
dirigenti delle istituzioni scolastiche interessate dallo svolgimento delle prove scritte 
procederanno alle relative sostituzioni, incaricando personale idoneo a svolgere la suddetta 
funzione. 

                                                                                           
  

                                                               IL  DIRETTORE GENERALE  
                                                                                    Ernesto Pellecchia 
                   
 
 
 
 
 
                                                                    
__________________________________________________ 
Ai Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche sedi delle prove scritte 
Ai Dirigenti degli Uffici Territoriali della Toscana 
All’albo 
 
 
 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it
mailto:valeria.matteini@istruzione.it

		2021-06-29T13:21:35+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2021-06-30T07:41:17+0200
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000439.30-06-2021




